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Úvod

Témou tejto práce je ukázať aspekty výživy u kriticky chorých pacientov.

Jedná sa o rôznorodú skupinu chorých, čo sa týka zdravotného stavu a postihnutia, o

chorých po rozsiahlych polytraumách, pacientov s popáleninami, onkologicky

chorých pacientov, pacientov po rozsiahlych operáciách. Vzhľadom na to je dôležité

presne vedieť, čo sa deje v tomto stave u daných pacientov a následne presne

intervenovať a vedieť sa rozhodnúť ako liečiť.

Ak hovoríme o kriticky chorom pacientovi, musíme mať na zreteli, že ide

o závažný stav, ktorý akútne alebo potencionálne ohrozuje daného jedinca na živote.

Tento dekompenzovaný stav bez terapeutického zásahu vedie k multiorganovému

zlyhaniu a následne k smrti.

Jedným z liečebných postupov je nutričná podpora. Tá sa stala jedným zo

život zachraňujúcich úkonov v terapeutickom procese.

Táto terapia by mala aktuálne k stavu pacienta pokrývať jeho nutričné

potreby, avšak neobmedzuje sa iba na túto bazálnu úlohu. Výživa, nie len u týchto

pacientov, ale aj v normálnom živote dokáže značne ovplyvňovať rôzne metabolické

procesy. Týchto poznatkov využívame v parenterálnej terapii. Typ, spôsob a dĺžka

tejto terapie je zostavená podľa klinických skúsenosti zdravotnického personálu,

všeobecne daných postupov parenterálnej podpory, charakteru zdravotného

postihnutia, ale aj od predchádzajúceho stavu výživy, či metabolizmu pacienta.

Vo svojej práci preto poukazujem na rôzne metabolické deje, ktoré

sprevádzajú kriticky chorých pacientov od vzniku akútneho stavu a následne

poukazujem na spôsoby, akými dokážeme ovplyvniť ich stav použitím rôznych

metód a spôsobov použitej parenterálnej podpory.
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1. Metabolizmus v kritickom stave

Organizmus na akútne postihnutie reaguje zrýchlením metabolizmu. Tento

jav označujeme pojmom hypermetabolizmus.

Vzniká pri aktivácii nervového, humorálneho systému organizmu, vplyvom

vonkajších faktorov a závažnosťou ochorenia, či postihnutia. V akútnej fáze

kritického stavu sú pôsobením katabolických hormónov a cytokínov aktivované

metabolické dráhy, mobilizujúce energetické rezervy (proteolýza s následnou

glukoneogenézou z aminokyselín, lipolýza).

Pri dlhodobom trvaní hypermetabolizmu dochádza k postupnému vyčerpaniu

energetických zásob. Dôležitým faktorom je úbytok proteínových zásob, vitamínov

a esenciálnych mastných kyselín, ktoré spôsobujú oslabenie imunitných reakcií

a zhoršenie reparačných schopností. Pri progresii tohto stavu dochádza postupne

k dysfunkcii jednotlivých funkčných systémov ako je imunita, svalová funkcia

a organov, ktoré sa prejavujú zlyhaním srdca, pľúc, obličiek a gastrointestinálneho

traktu.

Urýchlenie deplácie esenciálnych živín je zhoršené predchádzajúcim zlým

stavom pacienta pri predošlej malnutrícii, prebiehajúcej infekcii, chronickom

ochorení atd.

Reakcia organizmu na noxu prebieha v dvoch fázach. Prvou fázou je EBB

fáza (fáze odlivu). Tá je charakterizovaná znížením aktivity organizmu, obvykle trvá

1 až 2 dni. Je nasledovaná fázou FLOW (fáze prílivu). Tá je charakterizovaná

zvýšeným metabolizmom, čo môžeme chápať ako aktiváciu obranných

a reparačných mechanizmov.

1.1 EBB fáza

EBB fáza nasleduje hneď po pôsobení noxy a vätšinou trvá zhruba prvých 24

hodín. Dochádza k masívnemu uvoľneniu katecholamínov a k významnej aktivácií

stresovej osy a následne hypotalamo – hypofyzárno – adrenálnej osy. Z metabolickej

stránky vzniká hyperglykémia.
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Katecholamíny aktivujú hormón – senzitívnu lipázu, ktorá masívne uvoľňuje

mastné kyseliny. Tie nie sú v takom množstve dostatočne metabolizované

a dochádza k ich vzostupu v plazme. Vzniknutá vazokonstrikcia, pôsobením

katecholamínov, a znížený srdcový výdej spôsobujú vznik a hromadenie laktátu

v organizme s následnou metabolickou acidózou. Hypoperfúzia orgánov je typická

pre túto fázu, preto sa niekedy označuje za fázu hypometabolickú.

Hromadenie metabolitov poškodzuje kapiláry a dochádza k zvýšeniu

permeability stien ciev a k prestupu tekutín do interstícia. Postupne sa zvyšuje

difúzna vzdialenosť pre kyslík, živiny a zhoršuje sa odstraňovanie metabolitov,

ktoré bunky uvoľňujú do interstícia. Začína zlyhávať energetický metabolizmus

bunky, vzniká porucha transportu bunkovou membránou a bunka nie je schopná

zabrániť prenikaniu sodného kationtu intracelulárne. Sodík na seba viaže vodu

a týmto mechanizmom sa zväčšuje objem bunky.

Tento obraz energeticko-dynamického zlyhania bunečného metabolizmu

(sick cell syndrom) bol morfologický známy patológom už pred mnohými

desiatkami rokov a bol nazývaný kalným zdurením (cloudy swelling). (Zadák, 2002)

Z terapeutického hľadiska je dôležité zasiahnuť do tejto fázy, aby jej trvaním

nedochádzalo k zhoršovaniu prognózy pacienta. Najmä je dôležitá objemová

resuscitácia a podpora obehu, nutričná intervencia sa v tejto fáze nezavádza

vzhľadom na masívnu mobilizáciu vlastných energetických rezerv organizmu, ktorá

je zo svojej podstaty ireverzibilná.

1.2 FLOW fáza

FLOW fáza nasleduje väčšinou po 1-2 dňoch trvania EBB fázy a nastupuje

po dokončení objemovej resuscitácie a obnovení perfúzie orgánov. Postupne

dochádza k zmene z hypometabolického stavu na stav hypermetabolický.

Ustupuje vazokonstrikcia, zväčšuje sa srdečný minútový objem, čím sa

zlepšuje prekrvenie a v oblasti poranenia aj metabolický obrat. Naštartovanie

metabolizmu znamená zvýšenú spotrebu energetických substrátov a aktiváciu ich

zásob. Zvyšuje sa oxidácia mastných kyselín a neskôr aj spotreba aminokyselín.
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Strata hmotnosti môže byť zamaskovaná pretrvávajúcou retenciou sodíku a vody,

teda u pacienta pozorujeme hypervolémiu až edém.

Hyperglykémia pretrváva v dôsledku zvýšenej glukoneogenezy a stresom

navodenej inzulínovej rezistencie. Avšak aj v metabolizme tejto živiny dochádza

k zvýšenej utilizácii hlavne v poškodených oblastiach organizmu.

Tab. 1 Metabolická reakcia na kritický stav (Zadák, 2002)

Hypometabolická
(ebb) fáza

Hypermetabolická
(flow) fáza

Spotreba O2 ↓ ↑

Telesná teplota ↓ ↑

Periferná rezistencia ↑ ↓

Srdečný minútový objem ↓ ↑

Odpad dusíku - ↑

Glykémia ↑ ↑

Glukoneogeneza ↓↑ ↑

Laktát ↑ -

Voľné mastné kyseliny ↑ ↑↑

Katecholaminy, glukagon,

kortizol

↑↑ ↑

Inzulín ↓ ↑

Inzulínová rezistencia ↑ ↑

Produkcia cytokinov ↑ ↑

REE (kľudová energetická

hodnota)

↓ ↑

2 Hormóny v akútnom stave

2. 1 Adrenalín

Adrenalín sa vyplavuje hneď po inzulte. Jeho účinok na metabolizmus je

značný. Zvyšuje kľudovú energetickú spotrebu, stimuluje glykogenolýzu

a glukoneogenezu. Znižuje periférnu utilizáciu glukózy. Týmito mechanizmami

udržuje zvýšenú glykémiu.

Na lipolýzu ma adrenalín veľmi výrazný pozitívny efekt a a lipolýza po

adrenalíne je dávkovo závislá (Zadák, 2002). Masívna lipolýza stimuluje ketogenezu.

V kritických stavoch je však vzhľadom k limitovanej perfúzii tukového tkaniva
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vplyvom periférnej vazokonstrikcie dodávka mastných kyselín obmedzená,

a ketogenéza nie je tak výrazná ako pri jednoduchom hladovaní.

Katecholamíny navyše zvyšujú sekréciu inzulínu a glukagónu cestou β –


[…]


ktoré priamo súvisia s akútnym stavom pacienta, orientačne zobrazuje tab. 14. Treba

zdôrazniť, že v objemovej terapii postupujeme prísne individuálne a podľa toho, či je

pacient „volume – responzívny“ !

Tab. 14 Dodatočná potreba tekutín v akútnom stave (Zadák, 2002)( Charvát,
2006)

Stav Strata
Zvýšená telesná teplota o 1 °C + 100 – 300 ml
Stredne silné potenie + 500 ml
Silné potenie, vysoká horúčka + 1000 – 1500 ml
Hyperventilacia + 500 ml
Otvorené povrchy rán, telesné dutiny + 500 – 3000 ml
Píštele, drény, odsávanie žalúdočnou sondou + 100 ml až litre

Aktuálny stav hydratácie môže byť hodnotený podľa klinického stavu (zmena

telesnej hmotnosti, turgor kože, zmena centrálneho žilného tlaku, sonografická náplň

cavalnych vén) a z laboratórnych nálezov (hematokrit, hladina nátria, osmolarita séra

a moče).
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 Hypovolémia je charakterizovaná znížením hmotnosti, znížením turgoru

kože, suchými sliznicami, znížením centrálneho venózneho tlaku (kolabované

jugulárne vény, CŽT < 4 cm H2O, kolabovaná vena cava v sonografickom náleze),

tachykardia, vzostup hladiny nátria a osmolarity séra a osmolarity moče.

Hypervolémia sa prejavuje edémom, najčastejšie v oblasti dolných končatín

a v oblasti bedier u ležiacich pacientov, pľúcnym edémom, ascítom, arteriálna

hypertenzia a zvýšená náplň žil. Laboratórne nálezy poukazujú na zníženie

osmolarity a hematokritu.

Tieto kritéria obyčajne dovolia stanovenie stavu hydratácie ako na začiatku

terapie taktiež pri prebiehajúcej parenterálnej výžive.

37

Záver

Metabolické zmeny, ktoré prebiehajú v organizme v kritickom stave sú

značné. Hneď pri pôsobení noxy dochádza k odozve a to vyplavením veľkého

množstva hormónov, ktoré následne ovplyvňujú metabolické deje.

Krátke obdobie hypometabolizmu je následne nahradené

hypermetabolizmom, ktorý má aktivovať všetky sily na to, aby došlo k udržaniu

integrity organizmu a čo najrýchlejšiemu uzdraveniu. Ako to však býva, ak dlhodobo

pretrvávajú tieto deje, dochádza k opačnému účinku. V tomto štádiu nastupuje

hlavná úloha parenterálnej podpory. Tá má zabrániť vzniku komplikácií, ku ktorým

vedie eskalovaný hypermetabolický stav. Deje sa to dvomi spôsobmi. Prvým je

energetická náhrada spotrebovaných substrátov a druhý spôsob je ovplyvnenie

metabolických procesov práve podávanou parenterálnou podporou.

Okrem prerušenia určitého katabolického deja, môžeme tento stav ovplyvniť

zostavením zmesi, ktorú pacientovi podávame. Na prvom mieste je chrániť pacienta

pred výrazným katabolizmom proteínov. To docielime tým, že zabezpečíme

dostatočnú energetickú suplementáciu non-proteinovými zdrojmi energie. Pacientovi

podávame roztoky glukózy a tukovú emulziu. Pozor musíme dávať pri infúzii

glukózy, pretože u kriticky chorých dochádza k vzniku hyperglykémie pôsobením

hormonálnej regulácie a dodatočnou suplementáciou glukózou by sme prehlbovali jej

negatívny vplyv na prognózu. Vysoké hladiny glykémie zvyšujú sekréciu inzulínu,

ktorý má anabolický účinok a teda týmto mechanizmom dochádza k prerušeniu

katabolického stavu. Endogénna exkrécia inzulínu však nestačí na udržanie

euglykémie. To je spôsobené navodením inzulínovej rezistencie, a preto

inzulínoterapia u pacientov v kritickom stave je všeobecne poskytovaná a je

základným terapeutickým postupom. Pri podávaní tukovej emulzie musíme brať

do úvahy imunomodulačné účinky mediátorov, ktoré sú syntetizované z jednotlivých

mastných kyselín. Výhodou je využitie imunosupresívných účinokv ω – 6 mastných

kyselín pri stavoch, kde dochádza k zvýšenej imunitnej odpovedi a imunosupresivný

účinok je teda žiaduci. Naopak, u stavov, keď hrozí prílišná anergia imunitného

systému, môžeme nabudiť jeho aktivitu. Pri podávaní aminokyselín sledujeme

hlavne vplyv na proteosyntézu, ale aj jednotlivé aminokyseliny v aminoroztokoch

majú vplyv na metabolické procesy.
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 V parenterálnej suplementácii je dôležitý ešte jeden krok - a to klinické

monitorovanie stavu výživy pacienta. Monitorovanie nám slúži na určenie správnosti

vedenia podpory, ale taktiež nás informuje o možných komplikáciách, ktoré sa

objavujú pri nadmernom prívode PN.
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Súhrn

Diplomová práca sa venuje metabolickým zmenám a metabolizmu

jednotlivých živín v parenterálnej výžive u kriticky chorých. Prácu som rozdelil do 5

kapitol, kde sa postupne venujem, na začiatku, metabolickým zmenám, ktoré

vyvoláva poranenie pacienta. Následne rozoberám hormonálne zmeny a ich vplyv na

metabolizmus. Jadro práce je venované metabolickým procesom, ktoré vyvolávajú

jednotlivé nutrienty a rozoberám ich vplyv na pacienta.

Summary

The thesis is about rearrangements of energy metabolism in critically ill and

describes metabolism of components of parenteral nutrition. The work beginns with

the description of stress starvation and underlying endocrine changes. The core of my

diploma work is about metabolic processes, which proceed in organism with

suplemented nutriens and their influence on pacient’s outcomes.
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