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Diplomová práce se věnuje změnám metabolismu u kriticky nemocných a jejich

endokrinnímu pozadí. Následně se věnuje jednotlivým komponentám umělé výživy, jejich fyzikálně‐

chemickým vlastnostem, metabolismu v organismu a možným zásahům do průběhu základního

onemocnění.

Práce je psána slovenským jazykem, má 40 normostran a 13 vcelku aktuálních referencí vč.

odkazů na jiné přehledové články v češtině i angličtině. Práce má strukturu přehledového článku a

nebyla zde použita metodika formální metaanalýzy. Je zaměřena spíše patofyziologicky než klinicky,

je v celku čtivá a dobré úrovně. Za výrazně nadstandardní považuji kapitolu o lipidových emulzích.

Závěr: Diplomovou práci lze doporučit k obahjobě.
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